
 
 

ATOS CCB Nº 001 A 052/2025 
 

ATO Nº 001/2025/CCB, DE 21/01/2025 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria Nº 
0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve  designar os servidores EDUARDO DE ALMEIDA 
MARQUES DA SILVA, matrículas UFV 10364- 0 e SIAPE 1810982, MARIANA CALABRIA LOPES 
matrículas 10985-1/UFV e SIAPE 1966628, e MARCELO ROGALSKI, matrículas 0841-3/UFV e 
1928404/SIAPE para, sob presidência do primeiro, comporem a Comissão Interna de Avaliação de 
Promoção de Docente, referente ao Processo 900598/2025 de Promoção de Adjunto IV para 
professor Associado I, da Carreira de Magistério Superior, da servidora Silvia Almeida Cardoso, 
matrículas 11625-4/UFV e SIAPE 2084455, lotada no Departamento de Medicina e Enfermagem. 
Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde. 
 
ATO Nº 02/2025/CCB, DE 07/02/2025 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0370/2017, publicada no Diário Oficial da União de 4.4.2017, e em conformidade com o artigo 
15, inciso I, da Resolução nº 09/2015, do CEPE, resolve designar a professora MARLI DO CARMO 
CUPERTINO, matrículas 13460-0/UFV e 1226868/SIAPE, como membro da Comissão 
Coordenadora do Curso de Medicina Veterinária, com mandato de quatro anos. Publique-se e 
cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 03/2025/CCB, DE 07/02/2025 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0370/2017, publicada no Diário Oficial da União de 4.4.2017, e em conformidade com o artigo 
15, inciso I, da Resolução nº 09/2015, do CEPE, resolve designar a professora ELIZIÁRIA CARDOSO 
DOS SANTOS , matrículas 13545-3/UFV e 1048158/SIAPE, como membro da Comissão 
Coordenadora do Curso de Medicina, com mandato de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. 
João Marcos de Araújo, Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 0004/2025/CCB, DE 10/02/2025 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve nomear os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Efetivo do 
Departamento de Nutrição e Saúde, Classe A –Adjunto A – nível 1, em regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva (DE) , Área/Subárea: Nutrição Social e Saúde Pública, Epidemiologia e 
Bioestatística, conforme Edital de Concurso Público Nº 69/2024, publicado no DOU nº 12, de 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 052/2025 

(publicado em 05/06/2025) 
 

1 
 



17/01/2025. Comissão Examinadora: Presidente: Rodrigo Alves Barros, matrícula 12616-0/UFV. 
Membros Efetivos: Fabíola Bof de Andrade (Fiocruz - MG), Flávia Bulegon Pilecco (UFMG) e 
Isabelle Ribeiro Barbosa Mirabal (UFRN). Membros Suplentes: Edna Afonso reis (UFMG) e Ana 
Carolina Campana Nascimento, matrícula 10387-X/UFV. Publique-se e cumpra-se. João Marcos 
de Araújo, Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 005/2025/CCB, DE 07/03/2025 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria Nº 
0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar os Professores, abaixo relacionados, para 
comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho da Etapa II (Defesa do Memorial ou Tese 
Acadêmica Inédita) do Processo (23114.918483/2024-02) de Promoção à Classe E, com 
denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, do docente GUSTAVO 
FERREIRA MARTINS de Associado, matrículas 8872-2/UFV e 1609117/SIAPE, lotado no 
Departamento de Biologia Geral. Presidente: ANGELO PALLINI FILHO - matrículas 6827-6/UFV e 
431034/SIAPE. Membros Titulares: KLAUS HARTFELDER – USP; NELDER GONTIJO - UFMG e 
PEDRO LAGERBLAD DE OLIVEIRA – UFRJ. Membros Suplentes: RAUL NARCISO CARVALHO GUEDES 
matrículas 6948-5/UFV e 0431217-4/SIAPE e PAULO PIMENTA – Fiocruz-MG. Publique-se e 
cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 006/2025/CCB, DE 07/03/2025 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria Nº 
0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021 e considerando a competência 
delegada pela Portaria no 0882/2008, resolve designar os Professores, abaixo relacionados, para 
comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho da Etapa II (Defesa do Memorial ou Tese 
Acadêmica Inédita) do Processo (23114.917512/2024-19) de Promoção à Classe E, com 
denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, do docente LEANDRO 
LICURSI DE OLIVEIRA de Associado, matrículas 8857-9/UFV e 1665670/SIAPE, lotado no 
Departamento de Biologia Geral. Presidente: SÉRGIO OLIVEIRA DE PAULA, matrículas 6827-6/UFV 
e 431034/SIAPE Membros Titulares: MARIA CRISTINA ROQUE-BARREIRA – USP; MARCELO 
BROCCHI - Unicamp e JOSÉ ROBERTO MINEO – UFU. Membros Suplentes: JOSÉ EDUARDO 
SERRÃO, matrículas 7717-8/UFV e 1217036/SIAPE e ORLANDO DAVID HENRIQUE DOS SANTOS – 
UFOP. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 007/2025/CCB, DE 12/03/2025 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021 e considerando a competência 
delegada pela Portaria no 0882/2008, resolve 1. nomear os servidores MARCEL FERREIRA BASTOS 
AVANZA, matrículas 12599-7/UFV e 3026431/SIAPE, FABIANA AZEVEDO VOORWALD, matrículas 
12768-8/UFV e 3217096/SIAPE e LUÍS CARLOS GONÇALVES, matrículas 11941-5/UFV e 
2182970/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação de 
Desempenho do servidor DAVID DE OLIVEIRA, matrículas 13525- 9/UFV e 1380642/SIAPE, 
durante seu Estágio Probatório; 2. designar a servidora CÍNTIA FERNANDES FIDÉLIS, matrículas 
12665-9/UFV e 1008846/SIAPE, para atuar como Orientadora d o servidor avaliado.Publique-se e 
cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 052/2025 

(publicado em 05/06/2025) 
 

2 
 



 
ATO Nº 008/2025/CCB, DE 13/03/2025 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve: Nomear os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público para carreira do Magistério Superior, 
professor classe A – com denominação Auxiliar A, nível I, em regime de trabalho de quarenta 
horas semanais, com lotação no Departamento de Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde, para a área de Medicina Veterinária de Animais Selvagens e Morfofisiologia 
Veterinária, regido pelo Edital 58/2024, conforme Edital Nº 19/2024, publicado no DOU no 221, 
de 14/11/2024: Presidente: MARCEL FERREIRA BASTOS AVANZA. Matrícula 12599-7/UFV e 
428130/SIAPE. Membros titulares DANIEL DE ALMEIDA BALTHAZAR - UFRRJ - MEMBRO EFETIVO, 
DANILO SIMONINI TEIXEIRA - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ e, KATERIN ELENA 
BOHORQUEZ GRONDONA - UFJF. Membros Suplentes: JOSÉ RICARDO BARBOZA SILVA, matrícula 
13165-2/UFV, ALEX PAUVOLID CORREA - Matrícula 13267-5/UFV. Publique-se e cumpra-se. João 
Marcos de Araújo, Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 009/2025/CCB, DE 14/03/2025 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria Nº 
0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021 e considerando a competência 
delegada pela Portaria no 0882/2008, resolve designar os Professores, abaixo relacionados, para 
comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho da Etapa II (Defesa do Memorial ou Tese 
Acadêmica Inédita) do Processo (23114.917870/2024-13) de Promoção à Classe E, com 
denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, do docente : CRISTIANO 
LOPES ANDRADE, matrículas 8856-0/UFV e 1665352/SIAPE, lotado no Departamento de Biologia 
Animal. Presidente: TEREZINHA MARIA CASTRO DELLA LUCIA, matrículas 6373-8/UFV e 
429813-9/SIAPE. Membros Titulares: LÚCIA MASSUTTI DE ALMEIDA - UFPR; TATIANA BAPTISTA 
GIBERTONI - UFPE e LUCIANA IANNUZZI - UFPE. Membros Suplentes: RAUL NARCISO CARVALHO 
GUEDES, matrículas 6948-5/UFV e 0431217/SIAPE e CIDÁLIA GABRIELA SANTOS MARINHO- UFSJ. 
Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde. 
 
ATO Nº 010/2025/CCB, DE 17/03/2025 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve Nomear os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público para carreira do Magistério Superior, 
professor classe A – com denominação Auxiliar A, nível I, em regime de trabalho de quarenta 
horas semanais, com lotação no Departamento de Medicina e Enfermagem, do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde, para a área de Clínica Médica, com atuação nas áreas de 
Habilidades Médicas, Bases Farmacológicas da Terapêutica Clínica, Cuidado Integral à Saúde do 
Idoso e do Adulto, Prática Profissional e Trabalho em Saúde e Estágio Curricular Obrigatório, com 
a seguinte titulação: Graduação em Medicina com Residência Médica ou Especialização em 
Medicina de Família e Comunidade ou em Clínica Médica reconhecida pelo MEC e com registro 
de qualificação de especialidade (RQE) no Conselho Regional de Medicina, regido pelo Edital 
04/2025, publicado no DOU nº 15, de 22/01/2025: Presidente: LUANA VIEIRA TOLEDO, Matrícula 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 052/2025 

(publicado em 05/06/2025) 
 

3 
 



12011- 1/UFV. Membros titulares LETÍCIA DE CASTRO MARTINS FERREIRA - UFJF, ROSA GOUVEA 
DE CASTRO – UFSJ, e, FERNANDA PEREIRA DE PAULA FREITAS- UFRJ. Membros Suplentes: ÂNGELA 
APARECIDA BARRA - UFJF, CRISTINA MARIA GANNS CHAVES DIAS – UFMG. Publique-se e 
cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 011/2025/CCB, DE 21/03/2025 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve nomear os professores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Substituto do 
Departamento de Biologia Geral, para lecionar as disciplinas BIO 340 - Evolução Orgânica, BIO 741 
- Evolução Orgânica, BIO 649 - Filogenia Molecular e BIO 471 - Projetos de Práticas didáticas em 
Ecologia e Evolução no Departamento de Biologia Geral do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde, conforme edital 08/2025 no DOU nº 37, de 21/02/2025. Comissão Examinadora: 
Presidente: Professor EDUARDO DE ALMEIDA MARQUES DA SILVA, matrícula 10364-0/UFV. 
Membros Efetivos: professores WELLINGTON RONILDO CLARINDO, matrícula 1260-8/UFV, 
THIAGO GECHEL KLOSS, matrícula 13090-7/UFV e ELISABETH HENSCHEL DE LIMA COSTA, 
matrícula 13475-9/UFV . Membros Suplentes: professores PEDRO SEYFERTH RIBEIRO ROMANO, 
matrícula 10460-4/UFV e GUILHERME SINICIATO TERRA GARBINO, matrícula 13025-7/UFV. 
Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde. 
 
ATO Nº 012/2025/CCB, DE 21/03/2025 - O Diretor Substituto do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Ato nº 
016/CCB/2024, de 30/04/2024 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 
0882/2008, resolve 1. Nomear os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
Examinadora do Concurso Público para carreira do Magistério Superior, professor classe A – com 
denominação Auxiliar A, nível I, em regime de trabalho de quarenta horas semanais, com lotação 
no Departamento de Departamento de Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, 
para a área de Medicina Veterinária de Animais Selvagens e Morfofisiologia Veterinária, regido 
pelo Edital 58/2024 no DOU n ° 221, de 14/11/2024. Presidente: MARCEL FERREIRA BASTOS 
AVANZA. Matrícula 12599-7/UFV e 428130/SIAPE. Membros titulares: DANIEL DE ALMEIDA 
BALTHAZAR - UFRRJ, DANILO SIMONINI TEIXEIRA - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ e, 
KATERIN ELENA BOHORQUEZ GRONDONA - UFJF. Membros Suplentes: Membros Suplentes: ALEX 
PAUVOLID CORREA - Matrícula 13267-5/UFV e FELIPE FARIAS PEREIRA DA CÂMARA BARROS – 
UFRRJ. 2. tornar sem efeito o Ato 08/2025/CCB, de 13/03/2025. Publique-se e cumpra-se. João 
Marcos de Araújo, Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 013/2025/CCB, DE 24/03/2025 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve reconduzir a Comissão de Sindicância constituída 
pelos Atos nº 039/2024/CCB, de 09/08/2024, e nº 083/2024/CCB, 06/12/2024, por um período 
de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por mais 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos já 
iniciados por esta, relacionados ao Processo SEI UFV 23114.909044/2024- 09. Publique-se e 
cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 052/2025 

(publicado em 05/06/2025) 
 

4 
 



 
ATO Nº 014/2025/CCB, DE 24/03/2025 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021 e considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 1.Reconduzir a Comissão de Sindicância constituída 
pelo Ato no 080/2024/CCB, de 12/11/2024, por um período de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis 
por mais 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos já iniciados por esta, relacionados ao 
Processo SEI UFV 23114.916098/2024-12; 2. Convalidar os atos praticados pela Comissão de que 
trata o item 1, a partir do dia 13 de janeiro de 2025 até a presente data. Publique-se e 
cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 015/2025/CCB, DE 26/03/2025 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0370/2017, publicada no Diário Oficial da União de 4.4.2017, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, e em conformidade com artigo 2, da Resolução 09/2015 do 
CEPE, resolve reconduzir a professora MARISA ALVES NOGUEIRA DIAZ, matrículas 8552-9/UFV e 
1549693-0/SIAPE, como representante suplente do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, na 
Câmara de Ensino do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, com mandato de dois anos. 
Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde. 
 
ATO Nº 016/2025/CCB, DE 26/03/2025 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021, considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, e em conformidade com o artigo 28, inciso III, do Estatuto 
da Universidade Federal de Viçosa, resolve 1. reconduzir por 60 dias os professores JULIANA 
LOPES RANGEL FIETTO, matrícula 8445-X /UFV e SERGIO OLIVEIRA DE PAULA, matrícula 
8433-6/UFV, para atuarem como representantes, efetivo e suplente, respectivamente, da classe 
de Professor Titular, no Conselho Departamental deste Centro de Ciências; 2. reconduzir por 60 
dias a professora SARAH APARECIDA VIEIRA RIBEIRO, matrícula 12740-X/UFV para atuar como 
representante da classe de Professor Adjunto, no Conselho Departamental deste Centro de 
Ciências;3. reconduzir por 60 dias os professores MARIA SONIA LOPES DUARTE, matrícula 
10042-0/UFV e JAIRO ANTÔNIO DA PAIXÃO, matrícula 12004-9/UFV, para atuarem como 
representantes, efetivo e suplente, respectivamente, da classe de Professor Associado, no 
Conselho Departamental deste Centro de Ciências. 2. Convalidar os atos praticados desde o dia 
28/02/2025 até o prazo de 60 dias. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 017/2025/CCB, DE 04/04/2025 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve Nomear os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Substituto do 
Departamento de Biologia Geral, na Área de Ecologia, conforme Edital Nº 11/2025, publicado no 
DOU no 48, de 12/03/2025: Presidente: EDUARDO DE ALMEIDA MARQUES DA SILVA, matrícula 
10364-0/UFV. Membros Efe�vos: THIAGO GECHEL KLOSS, matrícula 13090-7/ UFV, KARLA SUEMY 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 052/2025 

(publicado em 05/06/2025) 
 

5 
 



CLEMENTE YOTOKO , matrícula 13275-6/UFV; CLEBERSON RIBEIRO, matrícula 10663-1/UFV. 
Membros Suplentes: RICARDO ILDEFONSO CAMPOS, matrícula 10086- 2/UFV; e, SIMON LUKE 
ELLIOT, matrícula 8566-9/UFV. Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, 
Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 018/2025/CCB, DE 07/04/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar a professora ANDRÉA DE OLIVEIRA 
BARROS RIBON, matrícula 8331-3/UFV, como orientadora acadêmica dos estudantes ingressos 
em 2024 no Curso de Bioquímica, abaixo relacionados: 
 
105450 Albert Pissinalli Franklin 
116180 Ana Maria Fernandes da Silva 
116188 Arthur de Carvalho Viana 

 
Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. 

 
ATO Nº 019/2025/CCB, DE 07/04/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o professor CIRO CÉSAR ROSSI , matrícula 
13126-1/UFV, como orientador acadêmico dos estudantes ingressos em 2024 no Curso de 
Bioquímica, abaixo relacionados: 

 
116174 Augusto de Souza Almeida 
116173 Bernardo Souza Dutra de Abreu 
116166 Bruna Oliveira Queiroz 

 
Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. 

 
ATO Nº 020/2025/CCB, DE 07/04/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar a professora GABRIELA PICCOLO MAITAN 
ALFENAS, matrícula 12766-3/UFV, como orientadora acadêmica dos estudantes ingressos em 
2024 no Curso de Bioquímica, abaixo relacionados: 
 
111953 Collins Wed Nkizogho 
113617 César Augusto Cordeiro Resende 
108174 Emilly Siqueira de Lima 

 
Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 052/2025 

(publicado em 05/06/2025) 
 

6 
 



 
ATO Nº 021/2025/CCB, DE 07/04/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o professor GUSTAVO COSTA BRESSAN, 
matrícula 10201-6/UFV, como orientador acadêmico dos estudantes ingressos em 2024 no Curso 
de Bioquímica, abaixo relacionados: 

 
116164 Felipe Cosme de Oliveira 
105434 Felipe Ribeiro Guardiano 
107379 Fábio Dias Mendonça 

 
Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. 

 
ATO Nº 022/2025/CCB, DE 07/04/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o professor JOÃO PAULO VIANA LEITE , 
matrícula 8554-5/UFV, como orientador acadêmico dos estudantes ingressos em 2024 no Curso 
de Bioquímica, abaixo relacionados: 

 
116196 Isabela Lopes Lino 
116170 Isabela Luiza Pereira e Ferreira 
116184 Isabelle de Araujo 

 
Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. 

 
ATO Nº 023/2025/CCB, DE 07/04/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar a professora JULIANA LOPES RANGEL 
FIETTO , matrícula 8445-X/UFV, como orientadora acadêmica dos estudantes ingressos em 2024 
no Curso de Bioquímica, abaixo relacionados: 

 
103822 Jorge Ferreira Santos 
116189 João Marcos Bispo Aguiar 
116182 Julia Faria Lopes 

 
Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. 

 
ATO Nº 024/2025/CCB, DE 07/04/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 052/2025 

(publicado em 05/06/2025) 
 

7 
 



delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o professor LUCIANO GOMES FIETTO, 
matrícula 8520/UFV, como orientador acadêmico dos estudantes ingressos em 2024 no Curso de 
Bioquímica, abaixo relacionados: 
 
116183 Júlia Martins Alves 
109211 Karina Silva Araújo 
116186 Karol Vieira e Silva 

 
Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. 

 
ATO Nº 025/2025/CCB, DE 07/04/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar a professora MICHELLE DIAS DE OLIVEIRA 
TEIXEIRA, matrícula 13376-0/UFV, como orientadora acadêmica dos estudantes ingressos em 
2024 no Curso de Bioquímica, abaixo relacionados: 

 
116193 Lavínia Lessa Ladeira 
116190 Luana Maria Fialho Rodrigues 
116165 Lucas Matheus Morais de Lira 

Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. 

 
ATO Nº 026/2025/CCB, DE 07/04/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar a professora MARISA ALVES NOGUEIRA 
DIAZ, matrícula 8552-9 /UFV, como orientadora acadêmica dos estudantes ingressos em 2024 no 
Curso de Bioquímica, abaixo relacionados: 

 
116178 Luiz Octávio Gonçalves Inácio 
116179 Marcus Vinicius Freitas Nascimento 
116195 Maria Julia Sumny 

Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. 

 
ATO Nº 027/2025/CCB, DE 07/04/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o professor MAXIMILLER DAL-BIANCO 
LAMAS COSTA, matrícula 11612-2/UFV, como orientador acadêmico dos estudantes ingressos em 
2024 no Curso de Bioquímica, abaixo relacionados: 

 
116194 Matheus Victor de Oliveira Melo 
116191 Michelle Gonçalves Alves 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 052/2025 

(publicado em 05/06/2025) 
 

8 
 



116199 Miguel Alves Maciel Silva 

 
Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. 

 
ATO Nº 028/2025/CCB, DE 07/04/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o professor PAULO SÉRGIO MONTEIRO, 
matrícula 10483-3/UFV, como orientador acadêmico dos estudantes ingressos em 2024 no Curso 
de Bioquímica, abaixo relacionados: 

 
109532 Paula Vieira Trindade 
109839 Rafaela Agostinho Ribeiro 
116192 Raquel Cristina de Oliveira 

 
Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. 

 
ATO Nº 029/2025/CCB, DE 07/04/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o professor PEDRO AUGUSTO BRAGA DOS 
REIS, matrícula 12214-9/UFV, como orientador acadêmico dos estudantes ingressos em 2024 no 
Curso de Bioquímica, abaixo relacionados: 

 
116176 Renato Cardoso de Carvalho 
111939 Rodrigo Henrique João Gola 
116167 Rodrigo Simas Carlos Calleia 

 
Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. 

 
ATO Nº 030/2025/CCB, DE 07/04/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o professor RAPHAEL DE SOUZA 
VASCONCELLOS, matrícula 12215-7/UFV, como orientador acadêmico dos estudantes ingressos 
em 2024 no Curso de Bioquímica, abaixo relacionados: 

 
116175 Ruan Gabriel Antunes da Silva 
116169 Samantha Afonso Lacerda 
116181 Sofia Soares Cabral Carneiro 

 
Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 052/2025 

(publicado em 05/06/2025) 
 

9 
 



 
ATO Nº 031/2025/CCB, DE 07/04/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar a professora VALÉRIA MONTEZE 
GUIMARÃES, matrícula 7984-7/UFV, como orientadora acadêmica dos estudantes ingressos em 
2024 no Curso de Bioquímica, abaixo relacionados: 

 
116171 Thais Macedo Pontes 
116177 Vinícius Salgado de Souza 

 
Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. 

 
ATO Nº 032/2025/CCB, DE 07/04/2025 -  A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar a professora VIRGÍNIA RAMOS PIZZIOLO, 
matrícula 8820-x/UFV, como orientadora acadêmica dos estudantes ingressos em 2024 no Curso 
de Bioquímica, abaixo relacionados: 

 
116168 Yan Souza Dias 
116198 Érika Cristina Gomes Marcelino 

 
Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. 

 
ATO Nº 033/2025/CCB, DE 08/04/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, e em conformidade com o artigo 15, da Resolução 9/2015, 
do CEPE, resolve designar a professora ANÉSIA APARECIDA DOS SANTOS, matrícula 11841-9/UFV, 
como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Bioquímica, com mandato de quatro 
anos. Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 034/2025/CCB, DE 14/04/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, e em conformidade com o artigo 15, da Resolução 9/2015, 
do CEPE, resolve reconduzir o professor FREDERICO FALCÃO SALLES, matrícula 12657-8/UFV, 
como representante do Departamento de Entomologia na Câmara de Ensino do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde, com mandato de dois anos. Publique-se e cumpra-se. Fabiana 
Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 052/2025 

(publicado em 05/06/2025) 
 

10 
 



ATO Nº 035/2025/CCB, DE 24/04/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve Nomear os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Substituto do 
Departamento de Biologia Vegetal, na Área de Anatomia Vegetal, conforme Edital No 21/2025, 
publicado no DOU no 64, de 03/04/2025: Presidente: MARCELO ROGALSKI, matrículas 
0841-3/UFV e 1928404/SIAPE. Membros Efetivos: WAGNER CAMPOS OTONI , matrícula 
7612-0/UFV; MARÍLIA CONTIN VENTRELLA, matrícula 8027-6/UFV; e, DIEGO ISMAEL ROCHA, 
matrícula 13031-1/UFV. Membros Suplentes: JAQUELINE DIAS PEREIRA, matrícula 8873-0, 
Campus Rio Paranaíba; EDGARD AUGUSTO DE TOLEDO PICOLI, matrícula 10075-7/UFV. 
Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 036/2025/CCB, DE 25/04/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve Nomear os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Substituto do 
Departamento de Biologia Animal, na Área de Patologia Geral e Anatomia Humana, conforme 
Edital Nº 23/2025, publicado no DOU nº 70, de 11/04/2025: Presidente: RENATO NEVES FEIO, 
matrículas 6819-5/UFV; Membros Efe�vos: CHRISTIANE MARIOTINI MOURA VASCONCELLOS, 
matrícula 13347-7/UFV; ELIZIARIA CARDOSO DOS SANTOS, matrícula 13545-3/UFV; e, FABRÍCIO 
SETTE ABRANTES SILVEIRA, matrícula 12123-1/UFV. Membros Suplentes: SIRLENE SOUZA 
RODRIGUES SARTORI , matrícula 8506-5/UFV; JENER ALEXANDRE SAMPAIO ZUANON, matrícula 
7417-9/UFV. Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 

 
ATO Nº 037/2025/CCB, DE 29/04/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar os Professores, abaixo relacionados, para 
comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho da Etapa II (Defesa do Memorial ou Tese 
Acadêmica Inédita) do Processo (901285/2025-82) de Promoção à Classe E, com denominação de 
Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, da docente Denilce Meneses Lopes, 
matrículas 8927-3/UFV e 2515783/SIAPE, lotado no Departamento de Biologia Geral: Presidente: 
JOSÉ EDUARDO SERRÃO - matrículas 7717-8/UFV e 1217036/SIAPE. Membros Titulares: ANDREA 
PEDROSA HARAND – UFPE; RICARDO JOSÉ GUNSKI - Unipampa; e, ANALÍA DEL VALLE GARNERO – 
Unipampa. Membros Suplentes: JOSÉ LINO NETO - Matrículas 6559-5/UFV e 429956/SIAPE; e, 
ANA MARIA WALDSCHMIDT – UESB. Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de 
Melo, Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 038/2025/CCB, DE 29/04/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar os Professores, abaixo relacionados, para 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 052/2025 

(publicado em 05/06/2025) 
 

11 
 



comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho da Etapa II (Defesa do Memorial ou Tese 
Acadêmica Inédita) do Processo (903426/2025- 00) de Promoção à Classe E, com denominação 
de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, da docente Wellington Ronildo Clarindo, 
matrículas 12660-8/UFV e 1676128/SIAPE, lotado no Departamento de Biologia Geral: 
Presidente: PEDRO CRESCÊNCIO SOUZA CARNEIRO - matrículas 7801- 8/UFV e 1282289/SIAPE. 
Membros Titulares: ROSY MARY DOS SANTOS ISAIAS – UFMG; ANDRÉA PEDROSA HARAND – 
UFPE; e, ANA CHRISTINA BRASILEIRO VIDAL – UFPE. Membros Suplentes: JOÃO MARCOS DE 
ARAÚJO - Matrículas 6924-8/UFV e 431187/SIAPE; e, ADÉSIO FERREIRA – UFES. Publique-se e 
cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde. 
 
ATO Nº 039/2025/CCB, DE 30/04/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar os professores MARIANA CALÁBRIA LOPES 
,matrículas 10985-1/UFV, MIGUEL ARAÚJO CARNEIRO JUNIOR, matrículas 11992-X/UFV, e 
HELTON DE SÁ SOUZA, matrículas 13018-4/UFV, para, sob a presidência da primeira comporem a 
Banca Examinadora do Concurso Monitor Voluntário Nível I, para atuar na disciplina EFI 368- 
Futsal I, do Departamento de Educação Física, conforme Edital Nº 018/2025/DES, de 10/03/2025. 
Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 040/2025/CCB, DE 30/04/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar os professores MARIANA CALÁBRIA LOPES 
,matrículas 10985-1/UFV, MIGUEL ARAÚJO CARNEIRO JUNIOR, matrículas 11992-X/UFV, e 
HELTON DE SÁ SOUZA, matrículas 13018-4/UFV, para, sob a presidência da primeira comporem a 
Banca Examinadora do Concurso Monitor Voluntário Nível II, para atuar na disciplina EFI 368- 
Futsal I, do Departamento de Educação Física, conforme Edital Nº 028/2025/DES, de 17/03/2025. 
Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 041/2025/CCB, DE 09/05/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve reconduzir o professor ADILSON ARIZA ZACARO, 
matrículas 7964-2/UFV e 1335708/SIAPE como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 
Enfermagem, com mandato de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira 
Alves de Melo, Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 042/2025/CCB, DE 16/05/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve 1. designar o professor o Pedro Seyferth Ribeiro 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 052/2025 

(publicado em 05/06/2025) 
 

12 
 



Romano, matrícula 10460-4/UFV, como orientador acadêmica dos estudantes ingressos em 
2025/1 no Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas, abaixo relacionados: 
 
102110 - Adriana Duarte Drummond Torres 
120672 - Ana Clara de Souza Moraes 
120652 - Ana Clara Queiroga Campos 
120644 - Ana Júlia Cruz Andrade 
120661 - Ana Luiza Aparecida Lopes 
120675 - Ana Luiza Fernandes Santos 
120651 - Ana Luiza Miguel Lopes 
102092 - Ana Paula Rocha Moraes 
120640 - Arthur Moreira de Castro 
120660 - Bárbara Emmanuelle Silva Ribeiro 
120649 - Beatriz Bastos Knaip 
109122 - Bruna Alves Ribeiro 
120666 - Bruna Andrade Melo 

 
2. designar a professora Luzimar Campos da Silva , matrícula 8434-4/UFV, como orientador 
acadêmica dos estudantes ingressos em 2025/1 no Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas, 
abaixo relacionados: 

 
109004 - Clarita da Silva 
113533 - Edvaldo Mateus Alexandre 
120636 - Elisa Alemonge Honorato 
120656 - Emanuélle Catharina Alves Lemos 
120635 - Edvaldo Vilela Barros Filho 
120680 - Fernanda Gabriela Gonçalves Silva 
100317 - Franciele de Assis Barbosa 
108184 - Gabriela Bhering Cardoso 
120671 - Gabriela marques de Freitas 
120664 - Giovana Domingos Claudio 
100340 - Giovanna de Castro Rodrigues 
120655 - Íris Andrade Ribeiro 

 
3. designar a professora Karla Suemy Clemente Yotoko , matrícula 8602-9/UFV, como orientadora 
acadêmica dos estudantes ingressos em 2025/1 no Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas, 
abaixo relacionados: 

 
120662 - Isabela Fonseca da Silva 
120653 - Isabelle Bruna Gouveia Vieira 
120659 - Isabelle Senra Gomes Marcal 
120646 - Jeovana Luiza Tavares 
120654 - Júlia Alvarenga Soares Zinato 
98982 - Júlia Azevedo Longo 
120639 - Julia Fernandes Neves 
98965 - Kaíque Ferreira de Macedo 
120673 - Kaylane Rangel Soares 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 052/2025 

(publicado em 05/06/2025) 
 

13 
 



103381 - Kevin Depieri Fagiani de Oliveira 
120670 - Lara Luísa Mendes Nascimento 
105566 - Marcos Alexandre Shiraishi Batista 

 
4. designar a professora Anésia Aparecida dos Santos, matrícula 11841-9/UFV, como orientadora 
acadêmica dos estudantes ingressos em 2025/1 no Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas, 
abaixo relacionados: 

 
120674 - Nicolle Oliveira Ribeiro 
120648 - Rayssa Vilela Aguilar 
90637 - Rodrigo Silva dos Santos 
98987 - Sinara Silva Moreira 
120645 - Sofia Martins Pereira 
120668 - Taís Assunção Lobo 
120638 - Uriel Fraga Maia 
120679 - Victor Luis da Silva Bonifácio 
98978 - Victoria Alves Freitas 
120650 - Vinicius de Nano Holanda 
120658 - Wellington de Souza Roberto 
120663 - Yasmin Moura Duarte 

 
Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 043/2025/CCB, DE 26/05/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve 1. Exonerar, por motivo de licença maternidade, a 
professora ELEN MACHADO TAVARES., matrículas 12669-1/UFV e 1257987/SIAPE; 2. Nomear a 
professora MONICA MORAIS SANTOS, matrículas 12347-1/UFV e 1280152/SIAPE, como membro 
da Comissão de Sindicância constituída pelo Ato no 080/2024/CCB, de 12/11/2024. Publique-se e 
cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde. 
 
ATO Nº 044/2025/CCB, DE 26/05/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve Nomear os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Substituto do 
Departamento de Veterinária, na Área de Técnica Operatória, Clínica Cirúrgica e Obstetrícia 
Veterinária, conforme Edital Nº 06/2025, publicado no DOU nº 35, de 19/02/2025: Presidente: 
MARCEL FERREIRA BASTOS AVANZA , matrículas 12599-7/UFV; Membros Efetivos: FABIANA 
AZEVEDO VOOLWARD, matrícula 12769-8/UFV; EMILY CORRENA CARLO REIS, matrícula 
11629-7/UFV; e, JOSÉ RICARDO BARBOZA SILVA, matrícula 13165-2/UFV. Membros Suplentes: 
LUKIYA SILVA CAMPOS FAVARATO, matrícula 8975-3/UFV; RAFFAELLA BERTONI CAVALCANTI 
TEIXEIRA SANTOS, matrícula 13063-X/UFV. Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira 
Alves de Melo, Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 052/2025 

(publicado em 05/06/2025) 
 

14 
 



 
ATO Nº 045/2025/CCB, DE 28/05/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar os professores, abaixo relacionados, para 
comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho da Etapa II (Defesa do Memorial ou Tese 
Acadêmica Inédita) do Processo (23114.905686/2025-10) de Promoção à Classe E, com 
denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, da docente Karla Suemy 
Clemente Yotoko, matrícula 7334-2/UFV, lotada no Departamento de Biologia Geral. Presidente: 
LUZIMAR CAMPOS DA SILVA, matrícula 8434-4/UFV. Membros Efetivos: FÁTIMA REGINA 
GONÇALVES SALIMENA - UFJF; LORETA BRANDÃO DE FREITAS - UFRS; LYDERSON FACIO VICCINI - 
UFJF. Membros Suplentes: Simon Luke Elliot, matrícula 8566-9/UFV e VERA NISAKA SOLFERINI - 
Universidade Estadual de Campinas. Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de 
Melo, Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 046/2025/CCB, DE 28/05/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve resolve nomear os professores abaixo relacionados 
para comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Adjunto do 
Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular, na área de Bioinformática, conforme edital nº 
22/2025, publicado no Diário oficial nº 91 de 16.05.2025. Comissão Examinadora: Presidente: 
MARIA GORETI DE ALMEIDA OLIVEIRA , matrícula 4638- 8/UFV. Membros Efetivos: Diogo Antonio 
Tschoeke - UFRJ , Mariana Lima Boroni Martins - INCA e Milton Yutaka Nishiyama Junior - 
Instituto Butantan. Membros Suplentes: Leandro Márcio Moreira - UFOP e Ciro César Rossi, 
matrícula 13126-1/UFV. Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, 
Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 047/2025/CCB, DE 29/05/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar a professora MÍRIAM TERESINHA DOS 
SANTOS, matrícula 7988-X/UFV, como orientadora acadêmica dos estudantes ingressos em 
2025/1 no Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas, abaixo relacionados: 
 
114709 - Larissas Mirielle Aparecida Jesus dos Santos 
118046 - Lawany de Jesus Camilo Aleixo 
98964 - Luís Guilherme Fonseca Oliveira 
120657 - Luiza Condessa Martins 
120678 - Maísa Santece Rodrigues 
120669 - Lara Mendes Dias 
110011 - Maria Clara Arruda Gomes 
120643 - Maria Eduarda Abbas Nascimento 
120667 - Maria Eduarda Oliveira Tristão 
120641 - Matheus da Silva Oliveira 
120637 - Miguel de Souza Dutra 
79048 - Natalia do Nascimento Campos 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 052/2025 

(publicado em 05/06/2025) 
 

15 
 



 
Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. 

 
ATO Nº 048/2025/CCB, DE 29/05/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve reconduzir a professora KARLA SUEMY CLEMENTE 
YOTOKO, matrículas 8602-9/UFV e 1433603/SIAPE como membro da Comissão Coordenadora do 
Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas, com mandato de quatro anos. Publique-se e 
cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde. 
 
ATO Nº 049/2025/CCB, DE 03/06/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve 1.Reconduzir a Comissão de Sindicância constituída 
pelo ATO nº 080/2024/CCB, de 12/11/2024, e ATO Nº 043/2025, DE 26/05/2025, por um período 
de 60 (sessenta) dias, para conclusão dos trabalhos já iniciados por esta, relacionados ao 
Processo SEI UFV 23114.916098/2024-12; 2. Convalidar os atos praticados por esta comissão 
após findo o prazo fixado pelo Ato nº 14/2025/CCB, de 24/03/2025. Publique-se e cumpra-se. 
Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 050/2025/CCB, DE 03/06/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve 1. nomear professores JULIANA LOPES RANGEL 
FIETTO, matrícula 8445-X /UFV e JOÃO MARCOS DE ARAÚJO, matrícula 6924-8/UFV, para 
atuarem como representantes, efetivo e suplente, respectivamente, da classe de Professor 
Titular, no Conselho Departamental deste Centro de Ciências, com mandato de dois anos.  2. 
nomear o professor Luiz Carlos Soares de Carvalho Junior, matrícula 13463-5/UFV para atuar 
como representante da classe de Professor Adjunto, no Conselho Departamental deste Centro de 
Ciências, com mandato de dois anos. 3. nomear as professores MARIA SONIA LOPES DUARTE, 
matrícula 10042-0/UFV e HELEN HERMANA MIRANDA HERMSDORFF, matrícula 10648-8/UFV, 
para atuarem como representantes, efetivo e suplente, respectivamente, da classe de Professor 
Associado, no Conselho Departamental deste Centro de Ciências, com mandato de dois anos. 2. 
Convalidar os atos praticados desde o dia 27/05/2025 até a presente data. Publique-se e 
cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde. 
 
ATO Nº 051/2025/CCB, DE 04/06/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve nomear EDUARDO DE ALMEIDA MARQUES DA 
SILVA, matrícula 10364-0/UFV, LEANDRO LICURSI DE OLIVEIRA, matrícula 8857-9/UFV, e SÉRGIO 
OLIVEIRA DE PAULA, matrícula 8433-6/UFV, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 052/2025 

(publicado em 05/06/2025) 
 

16 
 



Comissão de Avaliação do Concurso para Monitoria Nível I - Voluntário visando a atuação na 
disciplina BIO - 251 - Fundamentos de Imunologia. Edital: 12/2025/DBG. Publique-se e 
cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde. 
 
ATO Nº 052/2025/CCB, DE 04/06/2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve nomear EDUARDO DE ALMEIDA MARQUES DA 
SILVA, matrícula 10364-0/UFV, LEANDRO LICURSI DE OLIVEIRA, matrícula 8857-9/UFV, e SÉRGIO 
OLIVEIRA DE PAULA, matrícula 8433-6/UFV, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Avaliação do Concurso para Monitoria Nível I - Voluntário visando a atuação na 
disciplina BIO_270_Virologia Geral e Molecular. Edital: 13/2025/DBG. Publique-se e cumpra-se. 
Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
 

 
 

 
 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 052/2025 

(publicado em 05/06/2025) 
 

17 
 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

